Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ KАЛАhЫ

kала округы  СОВЕТЫ

453830,  Сибай, Ленин урамы,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-57, 5-28-67
	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

453830,  г. Сибай, ул. Ленина,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-57, 5-28-67

РЕШЕНИЕ

О деятельности Молодежного парламента при Совете городского округа
город Сибай Республики Башкортостан в 2018 году
Заслушав информацию председателя Молодежного парламента при Совете городского округа город Сибай Республики Башкортостан Кириловой Лианы Рафисовны о работе Молодежного парламента в 2018 году, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан
РЕШИЛ:

Информацию о деятельности Молодежного парламента при Совете городского округа город Сибай Республики Башкортостан в 2018 году  принять к сведению (прилагается).

Председатель Совета                                                                               А.Г. Камбулатов
г.Сибай

08 февраля 2019 года
№
Приложение
к   решению Совета городского округа
город Сибай Республики Башкортостан

№    от 08 февраля 2019 года

ИНФОРМАЦИЯ

о деятельности Молодежного парламента при Совете городского округа

город Сибай Республики Башкортостан в 2018 году

В соответствии с главами 3, 4 Положения об общественном молодежном парламенте при Совете городского округа город Сибай Республики Башкортостан, Постановлением Президиума Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан от 29 июня 2012 года № 21 сформирован Молодежный  парламент при Совете городского округа город Сибай Республики Башкортостан (далее - Молодежный парламент).

Основными целями Молодёжного парламента являются:

· привлечение молодёжи к активному участию в жизнедеятельности городского округа, разработке и реализации эффективной молодёжной политики путём сотрудничества с депутатами Совета в процессе законотворчества;

· обеспечение эффективного сотрудничества представителей молодёжи, молодёжных и детских общественных объединений с органами местного самоуправления.

Для достижения этих целей Молодежный парламент в течение всего 2018 года плодотворно сотрудничал с депутатами Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель и заместители председателя Молодежного парламента регулярно принимали участие в заседаниях Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Члены Молодежного парламента принимают участие в публичных слушаниях, проводимых  по проекту устава и проектам решений о внесении изменений и дополнений в устав, проекту местного бюджета и отчета о его исполнении, проекту планов и программ развития города, вопросы о его преобразовании, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территорий и проектам межевания территорий, проектам правил благоустройства территорий, а также вопросам предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросам отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки.
Деятельность Молодежного парламента в 2018 году началась с активного участия в подготовке к проведению  выборов Президента РФ.

В январе в рамках реализации эко-проекта «Сохраним планету вместе» был установлен эко-контейнер в «Здравнице Зауралья» при поддержке депутата Совета ГО г.Сибай Губайдуллина Р.А..

Была проведена благотворительная фото-сессия в помощь бездомным животным в Доме молодежи МИР совместно с «ЗооПланета Фонд Защиты Животных Сибай»

Также совместно с Сибайским институтом БашГУ был организован молодежный форум «Айран 2018», на котором проходила защита проектов.

В феврале был организован благотворительный концерт совместно с центром иностранных языков Sunrise

В феврале были установлены эко-контейнеры для сбора макулатуры  в центре иностранных языков Sunrise и в детской художественной школе.

В конце февраля были подведены итоги конкурса «Лучшие Молодежные парламенты республики», организуемого Общественной молодежной палатой при Курултае РБ,  на котором среди всех муниципалитетов МП  при Совете ГО г.Сибай занял 3 место.

В феврале проходил отборочный этап молодежных  праймериз среди молодежи Зауралья, на котором заместитель председателя Молодежного парламента, студент 2 курса СИ БашГУ Байрамгулов Азамат стал полуфиналистом масштабного регионального проекта и представлял Зауралье в Уфе в полуфинале, на котором занял 2 место.

В преддверии выборов Президента РФ Молодежный парламент запустил  фотопроект  «Я иду на выборы», в котором активное   участие приняли власти города,  врачи, общественные деятели, почетные граждане,  спортсмены нашего города.

В городе Баймак проходил форум "Молодежь Зауралья-2020,  активное участие в разработке стратегии развития Республики 2030 приняли   члены МП –председатель  Кирилова Лиана, заместители  Зайдуллин Роман и Байрамгулов Азамат.

В марте при поддержке председателя Совета ГО г.Сибай, директора СФ АО УГОК Биккинова Я.У. продолжилось  развитие эко-проекта «Сохраним планету вместе», был установлен эко-контейнер в главном корпусе УГОК, также новым направлением развития эко-проекта стал стационарный сбор использованных батареек.

В марте в Москве член МП Фаниль Биктимиров принял участие в форуме "Россия –страна возможностей"

В марте в СИ БашГУ был организован региональный молодежный форум «Гадельша-2018»,  участниками которого стали молодые люди со всех районов Зауралья РБ.

В апреле  в мероприятии «Аструм Сибайский полумарафон» активное участие приняли члены МП. Так, на дистанции 10 км. бежал Азамат Байрамгулов, заместитель председателя Молодежного парламента при Совете ГО г. Сибай

С 19 по 20-ое апреля в нашем городе проходил региональный образовательный форум молодежных инициатив «Мой старт», в котором приняли участие члены молодежного парламента Азамат Байрамгулов, Мария Тарасова, Камила Билалова.

Была проведена акция "Тест по истории Великой Отечественной войны", организатором выступил член МП Фаиль Давлетбаев, мероприятие  прошло в Сибайском педагогическом колледже в рамках всероссийского  проекта "Каждый день горжусь Россией".

В апреле член Молодежного Парламента при Совете ГО г.Сибай, помощник депутата Совета ГО г. Сибай Кириловой Л.Р.  Мария Тарасова и администраторы сообщества помощи животным "ЗооПланета" Ляйсан Мараканова и Игорь Корнев по приглашению педагогов посетили два молодежно-подростковых клуба - "Атлант" и "Олимп", в ходе встречи с молодежью рассказали о деятельности МП,  развитии молодежной политики, благотворительной деятельности в городе .

На очередном заседании Молодежной общественной палаты при Государственном Собрании – Курултае РБ, состоявшемся в конце апреля, были подведены итоги республиканского конкурса «Лучший молодежный совет при Совете (представительном органе) муниципального образования – 2017» и награждение нашего Молодежного парламента.

29 мая в Доме Государственного Собрания – Курултая Республики Башкортостан состоялся Республиканский молодежный законотворческий форум.

Наш город на нем представляли депутат Совета ГО г.Сибай, председатель Молодежного парламента при Совете ГО г.Сибай Кирилова Л.Р и зам.председателя Молодежного парламента при Совете ГО г.Сибай Байрамгулов А.М. В ходе пленарного заседания с представителями молодежных советов городов и районов республики, молодежных организаций встретились Председатель Государственного Собрания Константин Толкачев, заместитель председателя Комитета Государственной Думы по экологии и охране окружающей среды, сопредседатель Центрального координационного совета сторонников партии «Единая Россия» Сергей Боярский, председатель Молодежного парламента при Государственной Думе Мария Воропаева, заместитель Председателя республиканского парламента Юмабика Ильясова, председатель Молодежной общественной палаты При Курултае РБ Зарина Газизова.

12 июня на Центральной площади прошел праздник, посвященный дню России. В честь этого в Сибае прошло мероприятие «Велофест – 2018».  На старт вышли члены МП, которые вели группу велосипедистов по маршруту.

27 июня 2018 года на Центральной площади города прошли мероприятия, посвященные Дню российской молодежи, в качестве соорганизатора мероприятий выступил Молодежный парламент города. Была организована площадка по развитию молодежного предпринимательства.

Летом 2018 года члены МП приняли участие в акции «Красивый двор», инициированной депутатским корпусом города. В рамках акции благоустраивались дворовые территории.

В августе Молодёжный парламент при Совете ГО г.Сибай совместно с «ЗооПланета Фонд Защиты Животных Сибай» запустил благотворительную акцию по сбору вторсырья. За один день сбора, благодаря неравнодушным сибайцам и организациям города, удалось собрать 470 кг макулатуры, 139 кг.картона и 13 кг пластика. В сумме вырученные средства за бумагу и картон составили 1687 рублей, за пластик-всего 133 рубля. Деньги пущены на покупку саженцев деревьев и на корм безнадзорным животным.

В Сибае в  сентябре  состоялся ночной забег с фонариками в рамках Международного дня солидарности в борьбе с терроризмом. Участие в нем приняли сотни студентов из всех учебных заведений города. На старт вышла и команда Молодежного парламента при Совете ГО г.Сибай во главе с председателем МП, депутатом Совета ГО Лианой Кириловой.

На 28 заседании Совета ГО г.Сибай состоялось награждение партнеров проекта Молодежного парламента "Сохраним планету вместе", а также коллективов учреждений, принявших активное участие в акции по сбору вторсырья.

В сентябре Члены МП по главе с председателем МП, депутатом Совета ГО Кириловой Л.Р. выступили координаторами Всемирного дня чистоты в г.Сибай. Команда МП производила уборку  вдоль речки Камышлы-Узяк и небольшой территории парка им.М.Гафури.

В конце октября состоялась встреча поколений. Молодежь комсомола и молодежь 21 века. В рамках круглого стола члены Молодежного парламента получили наказы от старших товарищей.

В конце октября в рамках реализации эко-проекта «Сохраним планету вместе» по сбору макулатуры высажено более 500 саженцев деревьев в городе Сибай. (.Аллея медицинских работников, павших в Великой Отечественной Войне; Аллея Комсомолов; Рябиновая аллея возле СИБГУ; Сквер Маяковского ) Инициативу посадки деревьев в рамках эко-проекта поддержали депутат Гос. Собрания - Курултая Республики Башкортостан Биккинов Я.У. и депутат Совета ГО г.Сибай Губайдуллин Р.А., а также депутаты Совета ГО г. Сибай, ОССО Сибайского института(филиала) БашГУ, волонтеры МОБУ СОШ №6, учащиеся МОБУ СОШ №12, юные кадеты МОБУ СОШ №7, волонтеры педагогического колледжа и колледжа искусств.

3 ноября, по инициативе члена Молодежного парламента, помощника депутата Кириловой Л.Р. Марии Тарасовой, совместно с представителями фонда защиты животных в г. Сибай "ЗооПланета" прошла благотворительная акция по сбору вторсырья в Парке культуры и отдыха.

18-19 декабря состоялись регулярные соревнования по шахматам среди школ города на переходящий кубок Молодежного парламента при Совете ГО г.Сибай.

Битва интеллектуалов состоялась в Башкирском лицее имени Рамазана Уметбаева, где школьники города боролись за звание сильнейших шахматистов. Все лучшие игроки на своих досках были награждены медалями и грамотами от Молодежного парламента, а школы, занявшие призовые места, ценными подарками от спонсоров мероприятия.

Также члены Молодежного парламента являются помощниками депутатов Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан для совместной налаженной работы. Надеюсь, что все наши планы при поддержке депутатского корпуса Совета успешно исполнятся.
Председатель Молодежного парламента                                                   Л.Р. Кирилова